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Úvodní slovo redakce

Milí čtenáři časopisu HROM,  
jsme velmi rádi, že se k časopisu vracíte a virtuálně listujete našimi
stránkami. Ani únorové číslo Vás nepřipraví o spoustu zajímavostí.
V únorovém čísle jsme si pro Vás připravili článek o svatém
Valentýnu. Dozvíte se nejen o tomto svátku, ale také o historii
svatého Valentýna a budete tak znát důvod, proč se tento svátek
slaví nejen ve světě, ale také u některých z nás.  
Samozřejmě jsme ale  mysleli i na ty, kteří tento svátek neslaví, či
jej dokonce ani nemají v lásce. I tito čtenáři si zde přijdou na své -
čeká je totiž recept hodný MasterChefa, vtipné obrázky, zajímavosti
ze světa a počítačových her, kreativní nápady, čtivá povídka,
rozhovor a mnoho mnoho dalšího.  
Proto se, čtenáři, pohodlně usaďte, udělejte si pohodlí a oddávejte se
četbě, kterou si pro Vás připravili naši šikovní žáci.   
Redakce 
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Motýli
druhá část povídky z minulého čísla, povídky Růže  

  

Byly tři hodiny a dívka byla celá natěšená na jejího milého. Čekání
si zkracovala vzpomínkami. Jak se malinkatí mravenci měnili
postupem času ve velké motýly, když na něj myslela. Vždy je cítila,
když jí donesl její oblíbenou květinu – růži. Postupem času ji začal
přezdívat Růže, jelikož měla vlasy rudé jako rubín stejně jako tyhle
nádherné květiny. Avšak jak čekala dál a dál, uvědomila si.  

Dívka potkala chlapce, jehož objetí bylo bezpečné, voněl jako
levandule a med, jeho vlasy byly jako hedvábí s barvou kaštanů. Ale
chutnal jako jed, jenž pomalu proniká do jejího těla, mate ji i její
okolí. Růže byla spokojená, avšak jí nedocházelo, jak se ze Slunce
jejího života pomalu stává jedovatý Lišaj, jenž ji ničí zevnitř. Růže
postupem času chabne a ztrácí svou krásu a záři, z jejich očí se
ztrácí jiskra. I přesto však neztratila své motýly.  

Růže se dočkala, protože se ozvalo klepání na její dveře. S motýly
po jejím boku otevře. Její milý ale nestojí s úsměvem a růží v ruce

jako vždy. Má černou mikinu a ruce v kapsách. Pozve ho dál a
sedne si za stůl, on však nadále stojí. Ona vysvětlí, že se ztrácí
jejich jiskra, a i přes silné city a její motýly chce přetrhnout most,
jenž je spojuje. On slepě kouká do jejich očí bez jiskry. Vznikne
hádka a on vytáhne nůž. Růže si vzpomíná na den, kdy ho dostal od
jeho prastrýce. Z motýlů se stanou včely, které bodají uvnitř jejího
těla a stoupají, vlny tepla a zimy se přehánějí po zádech Růže. On
poničí její kořeny jedním tahem a sevře nůž silněji. Ona, smířená se
svým osudem se slzami v očích, ho chytí za ruce a se stékajícími
slzami po růžových tvářích kývne. Lišaj uřízne její kořeny. Rudá
barva jako rubín potřísnila ruce Lišaje. Ale ona, ona byla šťastná,
protože červená barva byla jeho oblíbená a ona milovala dělat ho
šťastným. Věděla, že pokud někoho milujete, musíte ho nechat jít.
A z motýlů, z motýlů se staly včely.  

To ona poslouchala jeho srdce, když ležela na jeho hrudi. To ona
prohrabovala jeho hedvábné vlasy, když jí ležel na klíně. To ona ho
považovala za Slunce, jenž jí má dát život a energii, ale ve
skutečnosti on byl ten, co ji ničil a zevnitř ji pomalu otrávil. Otrávil
její motýly.  Proč by mu ona důvěřovala? Proč by jí lhal? Proč?
Proč? Proč?  

On doufá, že konečně šťastná je. Že nalezla svůj klid a že ji její Lišaj
už nikdy neublíží. Myslel si, že láska je krásná. Myslel si, že je
jednoduchá a hloupá. To možná pro ostatní, ale pro něj to je
doživotí.  

Sabina, 9.A
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Setkání s velkým bílým žralokem
Jednou v létě jsme s rodinou letěli do Austrálie. Tam jsme si
vypůjčili loď a jeli jsme se podívat na různé mořské tvory.  
Kolem nás proplula výzkumná loď, která zkoumá žraloky. Začalo to
největší dobrodružství na světě, jelikož nás pozvali na loď a nabídli
nám se ponořit v kleci do vody, abychom mohli vidět žraloky
zblízka. Tak jsme se tedy ponořili do vody a najednou připlaval
obrovský žralok bílý a začal narážet do klece.  
Na lodi se zaseklo lano klece v drážce a tak klec nešla vytáhnout.
Žralok do nás stále silněji narážel a chvilku to vypadalo, že se k
nám dostane. V tu chvíli se také ozvalo praskání a najednou se klec
začala taky hrozivě hýbat. Kapitán lodi se snažil žraloka odehnat,
ale nebylo mu to nic platné. V kleci to začalo mít strašidelnou
atmosféru, protože se žralok dostal zase o něco blíž.  
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Najednou se lano díky nárazu žraloka uvolnilo, a tak nás mohli
vytáhnout. Ovšem klec vypadala hrozivě. Vytáhli nás z klece a my
byli v bezpečí.  
Potom jsem se už jen dívala na to, jak žralok odplouvá. Rozloučili
jsme se s výzkumníky a šli jsme zpátky na naši loď. Vrátili jsme se
na břeh a já byla ráda, že jsme naživu. Potápění se mi líbilo, ale
takové dobrodružství už znovu zažít nechci.  
N. Kováčová
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Moje prázdninové dobrodružství
Jednou o prázdninách jsem se vydal s kamarády stanovat k jezeru.
Když už jsem pomalu usínal, tak se znenadání začal zvedat vítr.
Všude kolem létalo listí a zvedla se vlna prachu. Zvedl jsem hlavu a
kolem mě zářilo zelené světlo. Najednou se ze zeleného světla
vynořila malá postava mimozemšťana.  
Nejdřív mě napadlo, že na Zemi přistáli omylem, ale pak jsem viděl,
jak si něco odnášejí zpět do vesmírné rakety. Jejich řeči nerozumím
ani slovo, a tak vůbec nevím, o co tu jde. Zřejmě si brali vzorky z
naší planety. Najednou se ke mně přiblížil a dal mi do ruky třpytivý
kámen.  
Než jsem se vzpamatoval, nastoupili zpět do vesmírné rakety.
Raketa se pomalu odlepila od země a opět se zvedl silný vítr. 
Své setkání s mimozemšťany jsem si představoval jinak. Ráno jsem
se probudil a myslel jsem, že to byl jenom sen, ale najednou jsem
ucítil, že v ruce držím třpytivý kamínek. O svém dobrodružství
jsem nikomu neřekl. 
J. Vašťák
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Já ve hře Fortnite
Občas se s kamarády domluvím, že si spolu zahrajeme on-line hru
Fortnite na Xboxu. Tak se to stalo i včera.  
Včera nás však po chvilce hraní všechny začala bolet hlava. Tak
jsme si šli na chvilku lehnout do postele a usnuli jsme. Po
probuzení jsem se zděsili, protože jsme se všichni vzbudili ve hře
Fortnite v Battle (přemísťovací) busu a nevěděli jsme, jak se dostat
zpět do reálného světa. Jediné, co nás napadlo, bylo vyskočit z
Battle busu a najít městečko Pleasant Park, kde bychom mohli najít
pomoc.  
Půjčili jsme si auto a vyrazili jsme. Během jízdy se mi v kapse objevil
lístek, na kterém bylo napsáno - Vyhrejte bitvu a budete zpátky
doma. Nechápali jsme, co to znamená. Tu nám došel benzín v autě
a silnice skončila v poušti. Vydali jsme se tedy do městečka pěšky
přes poušť. Naštěstí jsme si vzpomněli, že ve hře se dá cestovat
pod pískem. To nám cestu do městečka urychlilo, ale narazili jsme
na nepřátele, kteří po nás začali hned střílet.  
Strhla se obrovská bitva, během které jsme zabili část nepřátel.
Stále jsme ještě neměli vyhráno. Čtyři nás stále ohrožovali. Už jsme
byli vyčerpaní, ale objevila se smrtící bouře, která vtáhla jednoho z
nepřátel do svého nitra. Zbyli už jen tři, které jsme postupně zabili.
Všichni jsme pak vyšli na ten nejvyšší pískový kopec v okolí,
abychom se porozhlédli, kudy se vydat dál.  
Najednou jsme byli teleportováni zpátky domů. Takže toto byla ta
naše bitva, kterou jsme nakonec přece jen vyhráli. Každý z nás je
teď na chvilku rád, že je zpátky doma  
F. Jízdný 
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Moje prázdninové dobrodružství
Když jsem byla malá, tak jsem poslouchala holky, jak chtějí být
princeznami. Ale pak jsem tam byla já, která chtěla být pirátem.
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Můj největší vzor byl Jack Sparrow.  
A já se náhle ocitla v Karibiku. Kolem mě se všude plavily lodě a
naproti mně stál Jack Sparrow a jeho posádka. Bylo to úžasné. A já
nemohla uvěřit svým očím. Ale Jack se tvářil tak zvláštně, tak jsem
se ho zeptala co se děje. Ale on mlčel. Místo něj mi odpověděl pan
Gibbs. Kdyby jste náhodou nevěděli, kdo je pan Gibbs, tak je to
pravá ruka Jacka Sparrowa. Pan Gibbs mi oznámil, že sem přijeli
hledat poklad. Ale že Jack ztratil svůj kompas a bez toho kompasu
ten poklad nenajdou. Ale já jsem viděla, jak se támhle v písku něco
leskne. A hele, je to ten kompas.  
Poté jsme hledali poklad. Když jsme ho našli, tak mi Jack
Sparrowřekl že si ho rozdělíme. Já jsem byla velmi ráda, protože za
ten poklad jsem mohla mojí sestře zařídit novou pedikérnu. 
L. Fišáková 
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Spisovatelé ze 6.A
Naši milí šesťáci dostali v hodině českého jazyka kreativní zadání a
stejně kreativně se jej někteří zhostili.  

Zadání: Jistě by každý z vás chtěl nějaké dobrodružství zažít na
vlastní kůži. Představte si, že se můžete pomyslně přenést na
týden kamkoli v čase, do jakékoli doby, na jakékoli místo, do děje
kterékoli knihy…. Záleží na vaší fantazii a vašem přání.

Příběhy našich žáků si můžete přečíst v následujících příspěvcích.
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Projekt k výročí školy
ZŠ Ivana Sekaniny je zapojena do projektu Komunikace je HRAčka.
Jak již název napovídá, jedná se o projekt zaměřený na
komunikační schopnosti, mimo to se ale projekt zabývá také
mediální gramotností, kterou můžeme zvláště v dnešní době
považovat za velmi důležitou. Projekt je velmi bohatý nejen na
počet aktivit, ale také nás všechny bude rozvíjet v již zmíněné
komunikaci a mediální gramotnosti a také ve čtenářské
gramotnosti, kterou využijeme nejen v hodinách literatury, ale také
v našich budoucích životech.  
Pracovat na projektu budou nejen učitelé, ale také žáci a jejich

rodiče a prarodiče. Veškeré aktivity, které společně vykonáme, si
pak můžeme prohlédnout ve školním atriu (v případě otevření
škol).  
Jaké aktivity nás společně čekají?  

1. Kniha mého dětství, kdo byl můj hrdina?  
Žáci se vžijí do role moderátora a budou dělat rozhovor s rodiči
nebo s prarodiči. Moderátoři budou klást otázky na téma
oblíbeného čtenářského hrdiny jeho rodičů, prarodičů.  

2. Reklama Knihkupectví  
Žáci budou realizovat reklamní nahrávky ke knize současného
autora. Jistě všichni známe in�uencery a jejich reklamní nahrávky k
nejrůznějším produktům, žáci dostanou možnost se jimi na chvíli
stát.  

3. Výtvarná a fotogra�cká soutěž  
Pro žáky 1. stupně se uplatní téma Můj digitální svět, žáci 2. stupně
pak obdrží téma Online a Manipulace fotogra�í. Všechny práce
žáků se budou prezentovat v atriu školy.  

Mezi další aktivity se také bude řadit rozhovor s pamětníkem,
tvorba historie naší školy s porovnáním se současností a jistě
mnoho dalších zajímavých aktivit. 
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Recenze na počítačovou hru: Helltaker
Helltaker je puzzle hra, kde se musíte dostat z bodu A do budou B.
V cestě vám stojí ale několik překážek, které musíte zdolat
v několika tazích. Doprovází vás také velmi originální příběh.  
Hra má také vynikající soundtrack (nominována na steam awards
za nejlepší soundtrack).  
Hra začíná tak, že se probudíte s podivným snem o démonických
dívkách. Poté se sen stane realitou a vy se vydáváte do pekla. Když
zdoláte level, tak jako odměnu si popovídáte s danou démonkou.
Máte na výběr z několika možností, jak démonku oslovit. Poté si
vybere, jestli půjde démonka s vámi, nebo jestli vás zabije. Levely
jsou čím dál těžší. S démonkami se pak vydáváte a zdoláváte
překážky. Víc vám ale neřeknu, neboť jsou to spoilery.  
Hru najdete zdarma na Steamu. Pokud ale chcete podpořit
vývojáře, můžete si taky koupit originální DLC, které obsahuje
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Artbook a recept na palačinky (palačinky jsou součástí příběhu).  
Hru si zamilovalo několik lidí díky originalitě hry, hratelnosti a
skvělému soundtracku. Výhoda hry je také ta, že si ji zahrajete na
každém PC.  

Ondřej, 8.A
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Únorová dávka kreativity
Kreativní nemusíme být pouze ve výtvarné výchově, ale také
doma.  
Únorové číslo našeho časopisu Ti pomůže využít něco, co mají jistě
všichni doma - rolky od toaletního papíru/kuchyňských utěrek.  
Podívej se na video a nech se inspirovat, jak můžeš tyto "zbytky"
zužitkovat.

5 VECÍ, ktoré si môžeš vyrobiť z papierových roličiek Vickie
od uživatele Vickie

YOUTUBE
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MaterChef - Smetanové špagety s cuketou
Co budeme potřebovat:      

150g špaget 
1 cuketu 
2 stroužky česneku 
kelímek zakysané smetany 
50g tvrdého sýru 
ghí 

Na dochucení:  
sůl, pepř, špetku bazalky 

  
1. Do osolené vroucí vody dáme vařit špagety podle návodu na
obalu sáčku, vaříme.  
Než se uvaří připravíme si omáčku.  

2. Cuketu omyjeme a nakrájíme na menší kostičky. Česnek
nakrájíme na plátky a společně s cuketou vložíme na rozehřátou
pánev. Přidáme lžičku ghí, osolíme a restujeme cca 10 min, dokud
nám cuketa nezměkne.  

3. Mezitím uvařené špagety scedíme a přidáme na pánvičku
k cuketě.   

4. Dále  přidáme najemno nastrouhaný sýr a zalijeme smetanou.  

5. Už nevaříme, jen vše lehce zamícháme.    

6. Zaprášíme mírně pepřem, přidáme špetku bazalky a podáváme.   

Dobrou chuť!   

Lucie, 6.A
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Korunka ke korunce..
Potřebujete si koupit časopis, který stojí 97 Kč. Nemáte ale peníze.
Proto si půjčíte 50 Kč od mámy a 50 Kč od táty (50 Kč + 50 Kč =
100). Za půjčené peníze si koupíte časopis, paní prodavačka vám na
stokorunu vrátí 3 Kč. Mámě vrátíte 1 Kč, tátovi 1 Kč a tu zbylou
korunu si necháte. Nyní tedy tátovi dlužíte 49 Kč a mámě také 49
Kč (49 Kč + 49 Kč = 98 Kč, plus 1 Kč, kterou máte = 99 Kč). Kde je ta
zbylá koruna?
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Recenze: Anna ze Zeleného domu
Ahojte nadšení čtenáři,   
dneska jsem si pro Vás opět připravila recenzi na knihu a tentokrát
to bude Anna ze Zeleného domu.   

Anna ze Zeleného domu je román, je to tedy delší příběh plný
zápletek a zajímavých událostí. V knize můžeme najít černobílé
obrázky, které vhodně doplňují obsah knihy. Knížka je podle všeho
inspirovaná skutečným příběhem autorky - Lucy Maund
Montgomeryové. Nevím, jak se to knize povedlo, ale když jsem ji
četla, měla jsem vždy lepší náladu a chuť něco dělat.   

Děj se odehrává v dávnějších časech na ostrově prince Eduarda ve
vesnici Avonlea, kde si staří sourozenci Marilla a Matouš adoptují
sirotka Annu, která je velice upovídaná a má velikou fantazii.
Starcům tak pomalu otevírá záživný a naplněný život. Anna prožije
v Avonleu spoustu různých průšvihů a ztrát, ale také kamarádství a
lásku, kterou v sirotčinci nepoznala.  

 Tuto knihu určitě doporučuji všem, kteří mají rádi příběhy plné
překvapení.   

Ema, 7.A
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Něco málo o dadaismu
Dadaismus je umělecký směr, který vznikl ve Švýcarsku. Tímto
směrem lidé často vyjadřovali strach z války a svůj zmatek.  
Dadaisté kladou důraz na nesmysl, fantazii, nelogičnost, hravost a
princip náhody. Odklánějí se od reálného chápání světa, odmítají
řád a logiku a vytvářejí svým uměním svět hry a fantazie. Domnívají
se, že nesmysl je jediným smyslem umění, ostatní stejně vedlo
pouze k válce a k násilí.  

Naši milí žáci si také zahráli se slovy a my si myslíme, že se jim to
velmi povedlo. 
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Rozhovor

Ahoj čtenáři našeho časopisu Hrom, 
dnes jsem si pro Vás připravila další rozhovor. Tentokrát ale ne
s žáky naší školy, ale s naší paní učitelkou. Dám Vám indicie a
můžete poznat, která to je.   

Takže:  
1. Paní učitelka učí především (alespoň tento rok) přírodopis a
tělesnou výchovu, ale předešlé roky učila i fyziku a výchovu ke
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zdraví.  
2. Dále má kabinet (tedy když jsme ještě byli ve škole) na druhém
stupni a konkrétně je to kabinet přírodních věd.  
3. A poslední nápověda je, že vede i s paní učitelkou Reimerovou
CO2 ligu a Klub věd. Už víte, kdo to je?   

Ano, je to paní učitelka Kupková a s ní jsem si dnes připravila
rozhovor, tak pojďme na něj.   

  

1. Jak Jste se dostala k těmto zalibám ? Mám na mysli CO2 ligu a
Klub věd. A je pro Vás důležité i takto učit děti?  

V letošním roce, v době převážně distanční výuky, jsem pro
přírodovědce z naší školy hledala aktivitu, kterou by bylo možné
plnit online. CO2 liga mne zaujala a podle zájmů a aktivity našich
badatelů je také zajímavou činností i pro ně. Také ve spolupráci
s učiteli přírodovědných předmětů vedeme Klub vědy. Práce s žáky,
kteří se zajímají o přírodní vědy, mne velmi baví a naplňuje mě.   

  

2. Kolikrát týdně se těmto zálibám věnujete?   

Online schůzky CO2 ligy máme 1x týdně. Jedná se o
celorepublikový program na téma změny klimatu. Při plnění
jednotlivých misí se žáci dozvídají mnoho užitečných informací o
této problematice a plní velice zajímavé, zábavné i odborné úkoly.
Musím říct, že se naším nadšeným ekologům velmi daří. V první i
druhé misi se umístili mezi nejlepšími.  

  

3. Musíte se na nějaké akce s dětmi připravovat a na jaké třeba?   

S dětmi se na aktivity společně připravujeme, např. plnění
jednotlivých misí CO2 ligy vyžaduje mnoho času a mám radost
z toho, že žáci plní tyto aktivity s nadšením. Pokud epidemiologická
situace dovolí, tak bych letos opět chtěla na naší škole uspořádat
Den Země, kdy starší žáci seznamují ty mladší s ekologickou
problematikou naší planety. Tyto aktivity také vyžadují přípravu.  

  

4. Baví Vás tyto akce a mají zájem se děti zapojovat?  

Akce zaměřené na přírodovědné a environmentální vzdělávání
mne moc baví a mám velkou radost, že se děti zapojují s chutí.
Chtějí získávat zajímavé informace o přírodě a následně tyto
načerpané vědomosti a zkušenosti předávat ostatním.  

  

Tímto bych Vám chtěla poděkovat za strávený čas, který jste
musela obětovat a doufám, že se tento rozhovor líbil i Vám, milí
čtenáři.   

Eva, 7.A 
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Zajímavosti
Zvířata  

Polární medvědi mají ve skutečnosti větší problém s přehříváním
než se zimou. I ve velmi chladném počasí se mohou při běhu lehce
přehřát. Jejich kožešina izoluje tak dobře, že je problém ledního
medvěda zachytit termovizí.  
  

Medvídek koala (který nemá s medvědy nic společného) má úplně
stejné otisky prstů jako člověk. Těžko se odlišují i pod
mikroskopem. Koala ve stresové situaci vydává srdceryvný skřek
podobný dětskému pláči. A umí skvěle plavat.  
  

  
Společnost  

Při porodu v Africe zemře každá 16. rodící žena. Evropanky jsou
méně rizikové, porod nepřežije jedna z 1400.  

  
Nejbohatší zemí na světě je pidistáteček Lucembursko (půl milionu
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obyvatel) se svým HDP téměř tři čtvrtě milionu Kč na hlavu. ČR se
motá okolo třicáté příčky, což také není vůbec špatné. Patříme
totiž mezi pětinu nejbohatších lidí na světě.  

  

Vesmír  

Všechny planety v našem solárním systému se otáčejí proti směru
hodinových ručiček. Jen Venuše a Uran se otáčejí naopak.   

  
Den na Marsu trvá 24 hodin a 37 minut (na Zemi 23 hodin a 56
minut), jeho rok trvá 687 dní. Je dobré to vědět, protože Mars je
další zastávka lidstva, až zničíme naši planetu. Dalším krokem je
Jupiterův měsíc Europa. Jiná místa k žití v téhle sluneční soustavě
neexistují.  

Bernard, 9.B  
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Pro milovníky i odpůrce Valentýna
Mladá žena si odpoledne zdřímla. Když se probudila, vyprávěla
svému manželovi: „Zdálo se mi, že jsi mi na Valentýna dal perlový
náhrdelník. Co myslíš, že to znamená?” 
„To se dozvíš večer,” řekl. 
Toho večera se muž vrátil domů s malým balíčkem a dal ho své
ženě. S nadšením ho otevřela, aby tam našla knihu s názvem
„Výklad snů”. 

Dívka: „Víš, co je 14. února?” 
Chlapec: „Samozřejmě.” 
Dívka: „Skutečně?” 
Chlapec: „Ano, začíná Liga mistrů!” 

„Chceš se stát sluncem mého života?“ 
„Ano.“ 
„Tak se ode mě drž 147 097 000 km daleko.“ 

„Měli bychom ostatním dát vědět, že spolu chodíme.“ 
„My spolu ale nechodíme...“ 
„Vidíš, taky jsi to nevěděla.“ 

Mladík slibuje své vyvolené: „Slečno Terezko, celý život vás budu
nosit na rukou.” 
„Copak nemáte auto?”
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Dadaistická báseň v podání Stelly
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Dadaistická báseň v podání Kateřiny

SEKANINKA 22. ÚNOR 2021 09:15

Dadaistická báseň v podání Bernarda
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Dadaistická báseň v podání Patrika
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Den svatého Valentýna
Den svatého Valentýna neboli svátek lásky slavíme každoročně 14.
února. Letošní rok tento svátek spadá na neděli. V tento den slaví
svátek Valentýn a mnoho zamilovaných párů. Co však víme o
historii tohoto svátku?   

Jak už z názvu vyplývá, tímto svátkem slavíme svatého Valentýna.
Kdo však původně svatý Valentýn byl není tak lehké určit.
Podle legendy tento svátek sahá až do starověkého Říma. Zde se
slavil svátek Lupercalia, který se konal v polovině února. Byly to
pohanské svátky oslavující plodnost a rituální očistu od působení

zlých sil. V předvečer tohoto svátku byly do urny vloženy lístečky
se jmény dívek a mladí muži poté lístečky tahali. Dívka, kterou si
vybrali, měla být jejich partnerkou.   

Proč se tedy svátek jmenuje svatý Valentýn? Vznik, tohoto svátku
se datuje na období, kdy Římu vládl Claudius II. Ten zakazoval svým
vojákům, aby se ženili nebo zasnubovali. Bál se, že by chtěli zůstat
doma u svých rodin a nešli do boje. Valentýn ale jeho nařízení
vzdoroval a tajně oddával vojáky s mladými ženami. To se Římanům
nelíbilo a Valentýna zatkli. 14. února ho následně popravili a svátek
Luprecalia splynul s oslavami mučednictví svatého Valentýna. Ani
stovky let poté se však tento den neslavil v romantickém duchu.   

První spojení s láskou nalezneme až ve 14. století. Geoffrey
Chaucer, básník anglického středověku, v své básni Ptačí sněm
učinil ze svatého Valentýna patrona zamilovaných. Dílo sepsané na
počest zasnoubení anglického krále Richarda II. a Anny České,
dcery Karla IV., vzbudilo dojem, že Valentýn je od dávných časů
symbolem lásky a romantiky. Dojem šířili dále hlavně historici v 18.
století.  
  
Teď už víme něco o historii svatého Valentýna, co ale víme o
tradicích svátku zamilovaných? V České republice slaví svatého
Valentýna zhruba 2/3 lidí. Nejčastěji tento svátek slaví lidé, kteří
jsou ve vztahu nebo lidé, co se snaží vyznat lásku druhému.
Zamilovaní si stále častěji dokazují svou lásku drobnějšími gesty –
zamilovaným vzkazem, výrobou drobného dárku, přípravou
slavnostní večeře nebo vyznáním lásky. Mezi nejčastější dárky však
stále patří květiny, sladkosti a přáníčka se zamilovanou tematikou.
Stále populárnějšími jsou také zámky, na které lidé většinou
napíšou své iniciály a připnou ho na nějaké místo (nejčastěji na
nějaké mosty).  

Tereza, 8.B
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Svatý Valentýn

https://padlet-uploads.storage.googleapis.com/771704687/34e940150abc6ab68a9854a492624959/O_ana.jpg
https://padlet.com/isekaninka1804
https://padlet-uploads.storage.googleapis.com/771704687/a3df2815571a18abf4e9a240a8d6d52f/Schmidt.jpg
https://padlet.com/isekaninka1804
https://padlet-uploads.storage.googleapis.com/771704687/c60a9498656d2a0a1c6c85796925a7c1/38040e4bf985aade5c0c92d89b44a1ce_109174_historie_valentyna_5.jpg
https://padlet.com/isekaninka1804


※※※※※※

SEKANINKA 26. ÚNOR 2021 10:53

HROM ÚNOR 2021
Redakce: 
Eva, 7.A 
Sabina, 9.A 
Bernard, 9.B 

Ema, 7.A 
Lucie, 6.A 
žáci 6.A  
žáci 9.C 
Mgr. Ivana Sakreidová

https://padlet.com/isekaninka1804

